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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem a implementací

grafického uživatelského rozhraní pro kni-

hovnu rozpoznávače rukou kreslených

konečných automatů a vývojových dia-

gramů. Podobné aplikace zatím nejsou

příliš rozšířené, pro vývojové diagramy

nejsou dostupné žádné komerční rozpo-

znávače a pro konečné automaty vůbec

žádné rozpoznávače, které by obsahovaly

grafické uživatelské rozhraní. Cílem je tedy

vytvořit přehledné a jednoduché grafické

rozhraní, které provede uživatele všemi

fázemi rozpoznávání. Návrh grafického

rozhraní se zejména zaměřuje na možnost

dotykového ovládání a zpětnou vazbu pro

uživatele. Aplikace by měla poskytovat

uživateli možnost přiměřené korekce vý-

sledku rozpoznání i vizualizace. Výsledný

diagram se dá exportovat do PNG soubo-

ru.

KLÍČOVÁ SLOVA

Grafické uživatelské rozhraní, rozpozná-

vač, konečný automat, vývojový diagram,

dotykové ovládání, knihovna, vizualizace.

ABSTRACT

This thesis deals with design and imple-

mentation of graphical user interface for a

recognizer of hand drawn final automats

and flow charts. Applications of this type

are not common yet. There are no com-

mercial apps for flow charts and absolute-

ly no apps for final automats which would

contain graphical user interface. There-

fore, the goal of this thesis is to create

clear and simple graphical user interface

to guide the user through all recognition

phases. Design is mainly focused on the

possibility of touch control and feedback

for the user. The application should pro-

vide the user with reasonable possibilities

to correct the recognition result and its

visualization. Finished visualized diagram

can be exported to the PNG file.

KEY WORDS

Graphical user interface, recognizer, final

automat, flow chart, touch control, library,

visualization.
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1 ÚVOD

Rozpoznávače textu jsou dnes již běžnou součástí mobilních zařízení. Novou metou je tak

rozpoznávání složitějších a strukturovaných vstupů, často specifických, a využití těchto roz-

poznávačů v dalších praktických aplikacích. Dobrým příkladem takového vstupu jsou mate-

matické vzorce nebo různé typy diagramů a schémat. Úspěch v tomto směru představuje

především rozpoznávač matematických vzorců (1), rozpoznávač chemických vzorců (2) nebo

rozpoznávač schémat elektrických obvodů (3) (4). V této práci se budu věnovat výhradě dia-

gramům (konkrétně vývojovým diagramům a konečným automatům), které jsou velmi čas-

tým grafickým vyjádřením a zároveň mají relativně jednoduchou strukturu. I pro ně existují

úspěšné rozpoznávače ( (5), (6), (7)).

Vytváření diagramů prostým kreslením je zřejmě nejběžnější a pro mnoho lidí i nepohodlněj-

ší způsob. Často je pak potřeba pracně vytvořený diagram přenést do počítače pro další pří-

padné úpravy a použití. Různé rozpoznávače tento problém více či méně úspěšně řeší. Alter-

nativní nástroje pro vytváření diagramů pomocí výběru z připravených tvarů jsou mnohdy

dostupné pouze v online verzích a nejsou tak intuitivní, jako obyčejné kreslení. Existují do-

konce studie, které poukazují na to, že použití takovýchto nástrojů může být pomalejší než

přímá kresba (8).

Problém rozpoznávání konečných automatů a vývojových diagramů řeší knihovna poskytnu-

tá jako základ této práce (5). Průzkum ukázal, že existují metody pro rozpoznávání vývojo-

vých diagramů, nejsou ale zatím v praxi žádnou komerční aplikací používány. O konečné au-

tomaty začal být větší zájem teprve nedávno, pro jejich rozpoznávání tedy existuje jen velice

málo metod a také nejsou v praxi žádnými aplikacemi využívány. Neexistují tedy žádné apli-

kace, které by představovaly grafické uživatelské rozhraní pro tyto rozpoznávače.

1.1 ROZPOZNÁVAČ KONEČNÝCH AUTOMATŮ A VÝVOJOVÝCH DIAGRAMŮ

Rozpoznávač se zaměřuje na diagramy s pevnou strukturou, která je poměrně jednoduchá.

Skládá se ze symbolů s pevně daným tvarem (uniformních symbolů) a ze šipek propojujících

symboly. Dále se v diagramech může vyskytovat text, který popisuje symboly (je uvnitř sym-

bolu), nebo šipky (je v blízkosti šipky). Poskytnutý rozpoznávač přistupuje k rozpoznání jako

k optimalizačnímu problému výběru nejvhodnější podskupiny z kandidátů na symboly. Roz-

děluje proces rozpoznávání na dvě části, nejdřív dojde k detekci kandidátů na jednotlivé

symboly a následně k výběru vhodných symbolů, které nejlépe zapadají do celkové struktury

diagramu, pomocí strukturní analýzy. Samotná detekce kandidátů se dá také rozdělit na dva

podproblémy, na rozpoznání uniformních symbolů a poté na rozpoznání šipek. K rozpoznání

textu se přistoupí až na konec, když už je struktura diagramu známá.
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U konečných automatů se rozlišují následující třídy uniformních symbolů:

 Stav – představuje jeden stav konečného automatu, kte-

rý může být počáteční, ale není koncový.

 Koncový stav – představuje jeden stav konečného au-

tomatu, který může být počáteční a musí být koncový.

U vývojových diagramů se rozlišují tyto třídy uniformních symbolů:

 Vstup/výstup dat – představuje získání dat, nebo jejich zobrazení.

 Podmínka – představuje rozhodnutí mezi uzavřenou množinou výsledků, nejběžněji

mezi pravdou a nepravdou.

 Proces – představuje provedení zadané operace.

 Spoj – představuje spojení více procesních toků do jednoho.

 Terminál – představuje konec nebo začátek procesního toku.

Výsledky rozpoznávače jsou velmi dobré, u testovacího souboru diagramů se podařilo správ-

ně rozpoznat 93 % symbolů, celkem 55.1 % diagramů bylo rozpoznáno zcela bez chyb (5).

1.2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je návrh a implementace grafického uživatelského rozhraní pro knihovnu rozpo-

znávače. Návrh respektuje potřebu dotykového ovládání aplikace, zároveň se snaží o co nej-

lepší zpětnou vazbu pro uživatele. Současně umožňuje pohodlné ovládání myší v případě, že

ovládání dotykem není z nějakého důvodu dostupné.

Samotná implementace využívá jazyk C# (9) a soustředí se na práci se vstupem a vizualizaci

rozpoznaného diagramu. Nepatrně rozšířena je i knihovna rozpoznávače, ve které jsou nyní

navíc třídy reprezentující jednotlivé diagramy a třída poskytující metody rozpoznání grafic-

kému rozhraní.

1. SYMBOL STAVU AUTOMATU

A KONCOVÉHO STAVU AUTOMATU.

2. SYMBOLY VÝVOJOVÉHO DIAGRAMU: VSTUP/VÝSTUP, PODMÍNKA, PROCES, SPOJ A TERMINÁL.
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2 ANALÝZA

Pro zvolení cílového zařízení a jeho platformy je důležité pokusit se určit cílovou skupinu uži-

vatelů, pro které bude aplikace určena. Také je potřeba zvážit možnosti zadávání vstupu do

aplikace na jednotlivých zařízeních zejména s ohledem na typ a velikost jejich displejů. Tepr-

ve poté bude možné určit cílovou platformu s ohledem na použitá zařízení a uživatelskou

zkušenost.

2.1 CÍLOVÁ SKUPINA

Rozpoznávání konečných automatů a vývojových diagramů má v poměru k celkové populaci

celkem úzkou cílovou skupinu uživatelů. Znalost konečných automatů se dá očekávat teprve

u vysokoškolsky vzdělaných lidí navíc v technickém směru a matematice. U vývojových dia-

gramů je možné předpokládat širší znalost, používají se například při modelování procesů

v některých firmách.

Uživatelé nejsou omezeni věkem ani pohlavím. Primárně je aplikace určena pro české uživa-

tele a má české rozhraní. Umožňuje však poměrně snadnou lokalizaci a po překladu rozhraní

už nebudou ani jazyková omezení. Aplikace ovšem vyžaduje vstup od uživatele ve formě na-

kresleného diagramu, což znemožňuje použití této aplikace nevidomým a motoricky handi-

capovaným lidem.

Cílovou skupinou jsou tedy zejména vysokoškolsky vzdělaní uživatelé se znalostí procesního

modelování a vyšší matematiky, kteří ovládají počítač na uživatelské úrovni, bez rozdílu věku

a pohlaví.

2.2 CÍLOVÁ ZAŘÍZENÍ

Vzhledem ke vstupu, který aplikace vyžaduje, je zřejmé, že míří na dotyková zařízení. K po-


[…]


KROK 1 – VYTVOŘENÍ VSTUPU

Po spuštění aplikace se zobrazí úvodní obrazovka sloužící k vytvoření diagramu, který bude

dále rozpoznán a upraven. Při vytváření diagramu máte na výběr z několika možností:

a) Použití nástroje Pero (1) pro kreslení na plochu plátna, případně použití nástroje

Guma (2) pro smazání nevhodných tahů. Tímto způsobem sami vytvoříte diagram

podle svých představ.

b) Načtení diagramu ze souboru. Pokud máte diagram (například uložený z předchozího

používání aplikace apod.) v souboru typu InkML nebo XML, můžete ho klepnutím na

tlačítko Otevřít (3) načíst do aplikace. Pro výběr souboru se zobrazí standardní dialo-

gové okno Otevřít soubor.

Ve chvíli, kdy je vytvořen nějaký vstupní diagram, je možné ho před pokračováním k rozpo-

znání uložit (4) do souboru ve formátu XML pro pozdější použití. Pro ukládání se opět zobrazí

standardní dialogové okno Uložit soubor.

17. ÚVODNÍ OBRAZOVKA PRO VYTVÁŘENÍ VSTUPNÍHO DIAGRAMU.

1 2 3 4 5 6
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Pokud se stane, že nejste s nakresleným digramem spokojeni a chcete začít znovu, ale ne-

chcete pracně diagram po jednotlivých tazích mazat, klepněte na tlačítko Nový (5). Dojde

k vymazání veškerých vložených tahů a nastavení aplikace se vrátí do stavu po spuštění.

Než budete pokračovat rozpoznáním diagramu, zkon-

trolujte, že je zvolen správný typ vytvořeného diagra-

mu. Tlačítka pro přepínání mezi konečným automatem

a vývojovým diagramem se nacházejí mezi nástrojem

Guma a tlačítkem Rozpoznat. Pokud bude zvolen špat-

ný typ diagramu, rozpoznání nebude úspěšné.

K dalšímu kroku přejdete klepnutím na tlačítko Rozpoznat (6).

KROK 2 – KOREKCE ROZPOZNÁNÍ

Pokud byl diagram úspěšně rozpoznán, zobrazí se na plátně jednotlivé symboly barevně odli-

šené podle svého typu. V pravé části přibyde panel pro opravy rozpoznání. Podle výsledku

rozpoznání můžete pokračovat následovně:

a) Jestliže byl diagram rozpoznán správně a nechcete provádět žádné opravy, pokračuj-

te k dalšímu kroku klepnutím na tlačítko Přijmout (1).

18. TLAČÍTKA PRO PŘEPÍNÁNÍ TYPU DIAGRAMU

(ZVOLEN KONEČNÝ AUTOMAT).

19. ROZPOZNANÝ KONEČNÝ AUTOMAT.

1 2 3
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Jestliže jsou v rozpoznání jen drobné nedostatky, označte pečlivě špatně rozpoznané

tahy symbolů (zakroužkujte je) a výběrem vhodné možnosti na panelu oprav je

označte jako požadovaný symbol. Poté klepněte na tlačítko Opravit rozpoznání (2)

a novu zkontrolujte jednotlivé symboly.

b) Pokud je rozpoznání výrazně špatné,

můžete se zkusit klepnutím na tlačítko

Zpět (3) vrátit ke kroku jedna a pře-

kreslit vstupní diagram.

c) Jestliže vidíte diagram stejný jako při

jeho vytváření bez barevně označe-

ných symbolů, zkuste se také vrátit ke

kroku jedna a zkontrolujte, zda byl zvo-

len správný typ rozpoznávaného dia-

gramu. Při výběru špatného typu totiž

buď nedojde k rozpoznání symbolů

vůbec, nebo bude rozpoznání výrazně

špatné.

KROK 3 – ÚPRAVA VIZUALIZACE A EXPORT

Přijmutím rozpoznání diagramu dojde k jeho vizualizaci. Jednotlivé symboly se převedou na

příslušné grafické objekty a zobrazí se na plátně aplikace. Po klepnutí do objektu dojde k je-

ho označení a můžete ho po plátně posunovat, měnit jeho velikost a nastavení vzhledu. Mezi

nastavení vzhledu, která je možné upravit, patří následující:

a) Obrys obrazce (1) – jeho barva a tloušťka.

b) Výplň obrazce (2) – barva výplně (není možné nastavit výplň u šipek a textu).

c) V případě textu i obsah (3) a písmo textu.

Když jste s výsledkem spokojeni, můžete ho klepnutím na tlačítko Exportovat (4) uložit do

souboru ve formátu PNG (obrázek). Opět bude zobrazen standardní dialog Uložit soubor.

20. PANEL OPRAV PRO KONEČNÝ AUTOMAT (VLEVO) A PRO

VÝVOJOVÝ DIAGRAM (VPRAVO).

Příloha A Uživatelský manuál

37 | S t r á n k a

Pro návrat k vytváření vstupního diagramu slouží tlačítko Zpět (5), dojde ke ztrátě rozpoznání

i vizualizace, budete moci upravit diagram a provést nové rozpoznání. Pokud chcete začít

vytvářet úplně nový diagram, klepněte na tlačítko Nový (6) a pokračujte znovu od prvního

kroku.

1

21. VIZUALIZACE DIAGRAMU.

2

3

4 5 6
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PŘÍLOHA B – OBSAH CD

Přiložené CD osahuje následující složky a soubory týkající se této práce:

o DiagramRecognition – projekt se zdrojovými soubory aplikace.

o DiagramRecognition.exe – přeložená aplikace.

o Dokumentace.html – programátorská dokumentace k aplikaci.

o Konečné automaty – ukázkové soubory k rozpoznání

o Vývojové diagramy – ukázkové soubory k rozpoznání

o Bakalářská práce.docx – text práce ve formátu MS Word.

o Bakalářská práce.pdf – práce ve formátu PDF.