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Cílem bakalářské práce Elišky Roubalové bylo navrhnout a implementovat aplikaci pro tvorbu

diagramů (vývojových diagramů a konečných automatů) pomocí kresby na zařízeních s dotykovým

vstupem. Prostředkem k realizaci byla poskytnutá knihovna rozpoznávače nakreslených diagramů.

V dnes běžně používaných aplikacích pro design diagramů se stále používá klasické rozhraní, kde jsou

symboly do diagramu přidávány metodou „drag and drop“. Využití kresby je stále velmi ojedinělé.

Účelem práce bylo zprostředkovat uživateli možnosti pokročilého rozpoznávače diagramů a připravit

uživatelsky přívětivou aplikaci, která by umožnila jeho praktické využití.

Studentka provedla analýzu a jako primární platformu zvolila desktopovou aplikaci pro tablet PC či

osobní počítač s tabletem. Jelikož je knihovna rozpoznávače implementována v jazyce C#, studentka

zcela logicky implementovala celou aplikaci v jazyce C# a tím definovala operační systém

MS Windows s frameworkem .NET. Jak správně v analýze zmínila, MS Windows má čím dál tím větší

zastoupení i na mobilních zařízeních a aplikaci je tak možné nasadit i na tablety či chytré telefony,

pokud je jejich příslušenstvím stylus. Dále studentka provedla rozbor potenciálního

uživatele a předpokládá, že zájem o aplikaci budou mít převážně vysokoškoláci. V analýze mi trochu

chybí rozbor dalších možností podoby aplikace jako je plug-in do existujících softwarů pro návrh

diagramů či webová aplikace.

Studentka pracovala samostatně a svou práci se mnou pravidelně jednou týdně konzultovala. Často

přicházela se zajímavými nápady. Ze začátku bohužel nevěnovala práci dostatečné nasazení a strávila

přiliš mnoho času návrhem grafického uživatelského rozhraní, které je ve výsledku celkem triviální.

Nezbyl tak prostor pro ostatní aspekty práce a vyvstávající problémy v implementaci byla nucena

řešit vždy tím nejjednodušším způsobem, který není často optimální. Zaroveň nevěnovala dostatek

času ladění aplikace, ve které se tak objevují drobné chyby. Samotný text práce byla nucena psát na

poslední chvíli, a já jsem tak neměl možnost jeho větší část před samotným odevzdáním vůbec

přečíst a korigovat.

Studentka se naučila programovat v jazyce C# a využívat možnosti tvorby grafického uživatelského

rozhraní v MS Visual Studio a byla schopna analyzovat kód knihovny rozpoznávače, vytvořit vhodný

interface a zasadit tak knihovnu do své aplikace. Navrhla grafické uživatelské rozhraní, které je

přívětivé k práci na dotykovém zařízení. Je maximalizována kreslicí plocha, tlačítka jsou dostatečně

velká se srozumitelnými ikonkami a nebyly použity prvky jako roletové menu, které se na dotykovém

zařízení špatně ovládají. Studentka navrhla workflow aplikace, které se skládá ze tří kroků: a) kreslení,

b) vizualizace výsledku rozpoznání s možností oprav, c) grafický výstup s možností změny grafického

stylu a uložení diagramu do obrázku. Uživatel může přecházet mezi jednotlivými fázemi návrhu a

diagram tak upravovat. Po přechodu zpět ke kreslení může uživatel diagram výrazně upravit a tím

invalidovat obsah v pozdějších fázích návrhu. Studentka tento problém vyřešila zahozením všech
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změn při přechodu zpět, na což je uživatel upozorněn. Je to přímočaré řešení, které ovšem zbytečně

zahazuje některé změny jako například změny v grafickém stylu. Panel výstupní vizualizace umožňuje

měnit velikost a pozici jednotlivých rozpoznaných symbolů a editovat jim přiřazený text. Pokud se

ovšem hýbe se symbolem, šipky k němu napojené jej bohužel nenásledují. Jedná se o jeden ze

zajímavých problémů, který při vývoji takovéto aplikace vyvstane. Na jeho řešení bohužel nezbyl čas.

Uživatel tak musí napojení šipek korigovat ručně. Dále může uživatel měnit grafický vzhled (tloušťku,

barvu, výplň) jednotlivých symbolů a písmo jednotlivých textových popisků. Hromadné označení

symbolů bohužel není podporováno. Nakonec je možné diagram uložit jako obrázek, což je

postačující základ. Je ovšem škoda, že aplikace neumožňuje například exportovat diagram do

reprezentace v jazyku DOT, jehož analýze se studentka věnovala ve svém semestrálním projektu.

Uživatel by tak měl možnost diagram importovat do dalších aplikací.

Výsledná aplikace je stabilní a dá se použít pro tvorbu vývojových diagramů či konečných automatů

kresbou. Aplikace však obsahuje následující drobné chyby či nedostatky:

 Šipky konečných automatů vcházející do stejného symbolu, ze kterého vycházejí, zůstávají ná

místě, pokud posunujeme náhled na diagram nebo zoomujeme. Poté nejdou označit.

 Zoom se provádí vždy vůči levému hornímu rohu, a není tak možné korigovat, kam

zoomujeme. Bylo by lepší, kdyby se zoomovalo za kurzorem myši. Jaké jsou možnosti ovládat

zoom, pokud nemáme k dispozici myš?

 Změna grafického stylu se projeví na samotném symbolu, ale v postranním panelu ne. Aby se

tam změna projevila, je nutné symbol znovu označit.

 Veškeré změněné hodnoty, jako je nastavení zoomu, hodnoty v postranním panelu, se

neresetují při vytvoření/načtení nového diagramu.

 Oprava rozpoznání nefunguje. Je to malá a snadno opravitelná chyba, která ovšem způsobuje

nefunkčnost tohoto nástroje.

Předložená práce dle mého názoru splňuje zadání, avšak kvalita provedení je nižší. Veškeré problémy

týkající se implementace studentka řešila nejjednodušší cestou, což ne vždy přispívá k pohodlnému

používání aplikace. Pokud jde o formální stránku textu práce, hodnotím jej jako srozumitelný, dobře

strukturovaný, doprovázený řadou vhodných schémat a ilustrací jednotlivých prvků aplikace. V textu

se nevyskytují téměř žádné chyby. Rozsahem je práce kratší, což je ovšem typické pro implementační

úlohu.

Na základě uvedeného hodnocení doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím

ji znákmou D – uspokojivě.

V Praze, den 5.6.2015 Ing. Martin Bresler